18. Cfr. *S. Th.* I-II, q. 3, a. 2, ad 4; II-II, q. 24, a. 11, c.; *De Caritate*, a. 12; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La vida eterna y la profundidad del alma*, Patmos, Madrid 1953, p. 24.

para asegurar vuestra vocación y elección por medio de las buenas obras, porque haciendo esto no pecaréis jamás. De este modo se os abrirá de par en par la entrada en el reino eterno de Nuestro Señor y Salvador Jesucristo» (II Petr I,10-11).

En esa lucha el hombre no puede vencer con sus solas fuerzas, porque la perseverancia en el bien excede el poder del libre albedrío¹⁹. Siempre será imprescindible el recurso a los medios sobrenaturales, a la oración y a los sacramentos, a través de los cuales Dios derrama su gracia en las almas y da los auxilios necesarios para la perseverancia en el amor a Dios sobre todas las cosas.

2. *El hombre pecador, criatura «capax Dei»*

El retorno del hombre a Dios siempre es posible en esta tierra. La Sagrada Escritura manifiesta los planes de la providencia divina en los siguientes términos: «Diles: por mi vida, dice el Señor Yavé, que yo no me gozo en la muerte del impío, sino en que se retraiga de su camino y viva» (Ez XXXIII,11).

El que el hombre sea pecador, no suprime el que —a la vez— sea *capax Dei*²⁰. Ciertamente, por el pecado mortal pierde la gracia, pero no pierde nada de su esencia, que le hace capaz de recibir la gracia²¹. Sigue siendo un ser racional y libre con poder de elec-

19. «Ad illud quod excedit vires liberi arbitrii, indiget homo auxilio divinae gratiae. Sed virtus liberi arbitrii non se extendit ad hunc effectum qui est perseverare finaliter in bono. Quod sic patet. Potestas enim liberi arbitrii est respectu eorum quae sub electione cadunt. Quod autem elegitur, est aliquid particulare operabile. Particulare autem operabile est quod est hic et nunc. Quod igitur cadit sub potestate liberi arbitrii, est aliquid ut nunc operandum. Perseverare autem non dicit aliquid ut nunc operabile, sed continuationem operationis per totum tempus. Iste igitur effectus qui est perseverare in bono, est supra potestatem liberi arbitrii. Indiget igitur homo ad perseverandum in bono auxilio divinae gratiae» (C.G. III, c. 155).

20. «Denique deformitatem dignitatis eius miserans divina Scriptura, 'Quanquam', inquit, 'in imagine ambulat homo, tamen vane conturbatur: thesaurizat, et nescit cui congregabit ea' (Ps XXXVIII, 7). Non itaque vanitatem imagini Dei tribueret, nisi deformen cerneret factam. Nec tantum valere illam deformitatem, ut auferat quod imago est satis ostendit, dicendo, 'Quanquam in imagine ambulat homo'. Quapropter ex utraque parte veraciter pronuntiari potest ista sententia, ut quemadmodum dictum est, 'Quanquam in imagine ambulat homo, tamen vane conturbatur'; ita dicatur, 'Quanquam vane conturbatur homo, tamen in imagine ambulat. Quanquam enim magna natura sit tamen in imagine ambulat, Quanquam enim magna natura sit tamen vitari potuit, quia summa non est: et quanquam vitari potuerit quia summa non est, tamen quia summae naturae capax est, et esse particeps potest, magna natura est» (S. Agustín, *De Trinitate*, 1.14, c. 4; PL 42, 1040).